
30/04/2023, 12:33 Cadastro de Processos Licitatórios

https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/906 1/2

Detalhes

Número do Edital: 23/2023

Processo Administrativo: 18976/2022

Data de Publicação: 18/04/2023

Data de Abertura: 02/05/2023

Hora de Abertura: 10:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: Compras.gov.br

Número da Lei: 10520

Ano da Lei: 10520

CPF da Autoridade: 230.573.003-91

Finalidade: Aquisição de serviços

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço unitário

Valor Estimado: R$ 2.246.418,34

Local de Abertura: www.compras.gov.br

Objeto: Prestação de serviços continuados de VIGILÂNCIA ARMADA, que compreenderá além de mão
de obra, o emprego de todos os equipamentos, EPIs e ferramentas, necessários à execução dos
serviços, nos prédios onde funcionam a Procuradoria-Geral de Justiça, Promotorias de Justiça da
Capital, Centro Cultural, Almoxarifado e Comarcas de São José de Ribamar e Paço do Lumiar,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Arquivos anexados

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 Termo_de_Referencia_e_anexos_atualizado.pdf Anexo de
Edital

Termo de referência
atualizado

✏



https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/906/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/906/showproc
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3109/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/906/arquivos/3109/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/906/arquivos/3109/remove


30/04/2023, 12:33 Cadastro de Processos Licitatórios

https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/906 2/2

Cadastrado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 23/03/2023

Atualizado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 27/04/2023





EXTRATO DE ENVIO

PERÍODO: 27/04/2023 - 27/04/2023
ENTIDADE: PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA (PGJ) - 05483912000185
DATA DE CRIAÇÃO: 30/04/2023 12:35:55
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 46270601-3517-4458-9def-269b5c8e50d9

página 1 de 1

                                             

Procedimento

cnpj ug id
contratacao

cod
procedimento

numero
procedimento

ano
procedimento

cpf envio data envio cpf
exclusao

data
exclusao

status

05483912000185 PE232023 PE 23 2023 86017209353 27/04/2023 - - ENVIADO

Total Procedimento: 1



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 17/04/2023. Publicação: 18/04/2023. Nº 072/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

O Promotor de Justiça Fábio Henrique Meirelles Mendes, por delegação do Procurador-Geral de Justiça, nos termos da Portaria 

GAB/PGJ nº. 67802022, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE 

Converter a Notícia de Fato nº. 073044-750/2022 em Procedimento Investigatório Criminal- PIC, tendo em vista a necessidade de 

continuidade das investigações, com espeque no art. 7º, da Resolução CNMP nº. 174/2017, no art. 3º, da Resolução CNMP nº. 

181/2017, combinado com o art. 4º, §4º, do Ato Regulamentar Conjunto nº. 05/2014 – GPGJ/CGMP, instaurado para apurar 

contratações temporárias supostamente ilegais em detrimento da nomeação de servidores regularmente aprovados em concurso 

público pelo Município de Santa Inês/MA e descumprimento de requisição do Ministério Público. 

Em consequência disso, adotem-se as seguintes providências:  

I. AUTUE-SE a conversão no sistema SIMP/MPMA, com a juntada da respectiva portaria; 

II. REMETA-SE cópia da portaria à Coordenação de Documentação e Biblioteca desta Procuradoria Geral de Justiça para 

publicação no Diário Eletrônico do Ministério Público; 

III. OBEDEÇA-SE ao prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão deste Procedimento Investigatório Criminal, consoante 

estabelecido no art. 13, da Resolução CNMP nº. 181/2017; 

IV. JUNTADA aos presentes autos a Portaria nº. 6780/2022-GAB/PGJ, de 27.07/2022.  

Cumpra-se.  

São Luís, data da assinatura eletrônica. 

 

assinado eletronicamente em 14/04/2023 às 09:52 h (*) 

JOSÉ CARLOS FARIA FILHO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 23/2023 

Processo Administrativo n° 18976/2022 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de VIGILÂNCIA ARMADA, que compreenderá 

além de mão de obra, o emprego de todos os equipamentos, EPIs e ferramentas, necessários à execução dos serviços, nos prédios 

onde funcionam a Procuradoria-Geral de Justiça, Promotorias de Justiça da Capital, Centro Cultural, Almoxarifado e Comarcas de 

São José de Ribamar e Paço do Lumiar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 

Reabertura: 02/05/2023, às 09h (onze horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: 

www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-

MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 
São Luís-MA, 17 de abril de 2023. 

 

JOSÉ LINDSTRON PACHECO 

Pregoeiro Oficial - CPL 

PGJ-MA 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 46/2019 

 

Processo Administrativo nº 6719/2019: Objeto: Registrar, administrativamente, o apostilamento da variação do valor contratual 

decorrente do reajuste na ordem de 5,46%, que corresponde ao acréscimo de R$ 92,40 (noventa e dois reais e quarenta centavos), ao 

valor mensal, importando no montante mensal de R$ 1.785,17 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e dezessete centavos), com 

efeitos financeiros a partir de 01/01/2023. Nota de Empenho nº 2023NE001051, datada de 13/04/2023. 1º Termo de Apostilamento 

assinado em 14/04/2023. BASE LEGAL: artigo 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93, e ainda, mediante Cláusula Sexta: “Do Reajuste” 

estabelecida no Contrato nº 46/2019, cujo objeto é a Locação de Imóvel não-residencial, sede das Promotorias de Justiça de 

Joselândia/MA. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. CNPJ nº 05.483.912/0001-85. REPRESENTANTE 

LEGAL/DIRETOR-GERAL: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. CONTRATADA/LOCADORA: MARIA DA CONCEIÇÃO 

HARDTKE. CPF nº. 354.596.893-68. 

São Luís (MA), 17 de abril de 2023. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 


	Procedimento

